
Департамент-семьи, социальной 
и демографи1!еской полигаки 

Брянской области

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

З А К О Н

Брянской области

О *  »  ___  ___ ___  ___  V#социальной поддержке граждан, находящихся в трудной
жизненной ситуации

Принят Брянской областной Думой 27 декабря 2019 года

Статья 1. Предмет правового регулирования настоящего Закона

Настоящим Законом в соответствии с подпунктом 24 пункта 2 

статьи 26.3 Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ 

«Об общих принципах организации законодательных (представительных) и 

исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации» устанавливаются меры социальной поддержки граждан, 

находящихся в трудной жизненной ситуации.

Статья 2. Понятия, используемые в настоящем Законе

В целях настоящего Закона используется понятие:

Трудная жизненная ситуация — обстоятельство или обстоятельства, 

которые ухудшают условия жизнедеятельности гражданина, и последствия 

которых он не может преодолеть самостоятельно.

Иные понятия, используемые в настоящем Законе, применяются в 

значениях, определенных федеральным законодательством.
. Департамент семьи, социальной и

, демографической политики
. , Брянской области

' ‘ ■ ■ Вх. №______ сГ ____________
' « /* »  Of 20 ctOr



2

Статья 3. Категории граждан, имеющих право на получение мер 
социальной поддержки

Право на получение мер социальной поддержки в соответствии с 

настоящим Законом имеют семьи или одиноко проживающие на территории 

Брянской области граждане, оказавшиеся по независящим от них причинам в 

трудной жизненной ситуации (далее -  семьи, одиноко проживающие 

граждане).

Статья 4. Меры социальной поддержки

Семьям, одиноко проживающим гражданам предоставляется 

материальная помощь в виде единовременной денежной выплаты в размере и 

порядке, установленном Правительством Брянской области.

Предоставление семьям, одиноко проживающим гражданам мер 

социальной поддержки в соответствии с настоящим Законом не влечет за 

собой прекращение оказания (предоставления) им государственной 

социальной помощи, в том числе на основании социального контракта, или 

отказ в ее назначении.

Статья 5. Основания предоставления мер социальной поддержки

Основанием предоставления мер социальной поддержки является 

возникновение у семьи, одиноко проживающего гражданина по независящим 

от них причинам трудной жизненной ситуации, объективно нарушающей 

жизнедеятельность по причине инвалидности, болезни, безнадзорности, 

сиротства, малообеспеченности, безработицы, а также чрезвычайных 

обстоятельств (пожар, наводнение, стихийное или иное бедствие, авария 

из-за неисправности оборудования и инженерных систем и другие 

чрезвычайные обстоятельства).



3

Статья 6. Финансовое обеспечение расходных обязательств, 
связанных с исполнением настоящего Закона

Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с 

исполнением настоящего Закона, осуществляется в пределах бюджетных 

ассигнований, предусмотренных на эти цели в законе об областном бюджете 

на соответствующий финансовый год и на плановый период.

Статья 7. Вступление в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2020 года.

А.В. Богомаз



БРЯНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
27.12.2019 7-117

ОТ _____________________  №  _______ ;______________

г.Брянск

О Законе Брянской области 
«О социальной поддержке граждан, 
находящихся в трудной жизненной 
ситуации»

Рассмотрев проект закона Брянской области «О социальной поддержке 

граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации», внесенный в порядке 

законодательной инициативы Губернатором Брянской области, учитывая 

заключения Контрольно-счетной палаты Брянской области, правового 

управления Брянской областной Думы, мнение прокуратуры Брянской 

области и решение постоянного комитета Брянской областной Думы по 

вопросам социальной политики и здравоохранения, Брянская областная Дума

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Брянской области «О социальной под держке граждан, 

находящихся в трудной жизненной ситуации».

' 2. Направить настоящий' Закон Губернатору Брянской области для

подписания и опубликования.

В.И. Попков


